CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
CNPJ: 01.626.427/0001-62

Nova Odessa/SP - CEP 13385-068 - Caixa postal 69

Rua Pedro Bassora, 77/87 - Jardim Santa Rosa - Tel.: (19) 3466 - 8866

NOTA DE LIQUIDAGAO E PAGAMENTO

0101 LEGISLATIVO

010101 CAMARA MUNICIPAL
—— Credor

Classificagao Funcional

Razao Sacial / Fornecedor CNPJ / CPF
10207 JOSE ALBERTO RIBEIRO 091.178.008-46
Endereco Cidade Telefone
RUA PEDRO ABEL JANKOVITZ, 581 NOVA ODESSA
e . _ = NOTA FISCAL
Processo Pagamento Data Emisséo Data Vencimento Numero Documento Data de Emissao
19/01/2021 19/01/2021 30/1
e B
Data Empenho Numero Tipo Licitagao Proc. Licit. Modalidade
19/01/2021 30 AD OUTRO NAO APLICAVEL
~— Dotagdo
“_ Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ficha
3.3.90.30.07 GENEROS DE ALIMENTAGAQ 01 TESOURO 6

Crédito

01.031.0001.2001.0000 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL ORGAMENTARIO

— Valores
Empenho Liquidagao Retido Liquido Saldo
1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00
—— Retengdes

—— Por Extenso

um mll reals********'k*****************'k*************************************

—— Observagido
Adiantamento para despesas com viagens, conforme relatorios anexos.

Autorizagido & [ - [ {' = ‘ .
/Jéﬂ ‘ /] !‘fly "/; ; C g7
w1 NG CGAF /S
GABRIEL AUGUSTO SCHIOCHET ELVIS RICARDO"MAURICIO GARCIA
Contabilista SC-042291/0-7 Presidente
—Pagamento
. Cheque: Recebi(emos) da PREFEITURA MUNICIPAL AGUAS DE LINDOIA
Data: ]ﬂ/ﬂ/ ) 4 Batici: 01 a importancia a que se refere esta Nota de Liquidagao.
Conta: qo0LY-~£ JOSE ALBERTO RIBEIRO

Assinatura:
Nome:

RG /CPF:




CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

CNPJ: 01.626.427/0001-62
Rua Pedro Bassora, 77/87 - Jardim Santa Rosa - Tel.: (19) 3466 - 8866

Nova Odessa/SP - CEP 13385-068 - Caixa postal 69

NOTA DE EMPENHO

0101 LEGISLATIVO
010101 CAMARA MUNICIPAL

— Empenho
Tipo Item da Despesa Namero Folha
AD - Adiantamento GASTOS DIVERSOS 30
Emissao Requisicao Tipo . ) N° Processo NO Licitagao N° Pedido
19/01/2021 OUTRO NAO APLICAVEL
Local de Entrega Aplicacao Contrato Reserva
110000 GERAL
— Credor
Razdo Social/Fornecedor CNPJ / CPF
[10207 JOSE ALBERTO RIBEIRO : iRl e | 091.178.008-46
Endereco Cidade Telefone
RUA PEDRO ABEL JANKOVITZ, 581 NOVA ODESSA
[ Dotagao
-Conta Contébil Débito: 115610200 Conta Contabil Crédito:331110600
«atureza da Despesa Crédito Ficha
3.3.90.30.07 GENEROS DE ALIMENTAGAO ORCAMENTARIO 6
Classificagao Funcional Fonte
01.031.0001.2001.0000 MANUTEN(}AO DA CAMARA MUNICIPAL 01 TESOURO
— Valores
Dotagao Autorizada Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual
i 60.000,00 55.841,16 1.000,00 54.841,16

— Por Extenso

Ummll reals****************************************************************

— Historico
Adiantamento para despesas com viagens, conforme relatérios anexos.

Itens

Item Quantidade Unidade Descricao Valor Unit. Valor Unit.

GABRIEL AUGUSTO SCHIOCHET ELVIS RICA MAURICIO GARCIA
Contabilista CRC SC-042291/0-7 RESIDENTE




PODER LEGISLATIVO

PEDIDO DE ADIANTAMENTO

RESOLUGAO N. 155/2009
IDENTIFICAGCAO DO SOLICITANTE
Nome: JOSE ALBERTO RIBEIRO

Cargo: CHEFE DE SERVICOS RG n°. 13.689.491-4

CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA

Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

VALOR DO ADIANTAMENTO
R$ 1.000,00 (Hum mil reais).

FINALIDADE DO ADIANTAMENTO
Pagamento de despesas com viagens, conforme Resolugdo no.

155.709.

Nova opEssA, 9 de  NOnting __deROI.

‘«ilra do Solicitante M
4//?&’/ Autorizo:

-Presidénte- -Dire
ane\\o

Aprovo:

EMPENHO N°: 30/[20 31 o wetO

Recebi do Setor de Tesouraria da CAMARA MUNICIPAL DE NO ODESSA, a

importéncia supra de

rR$_ /). @Qg}it)g) JUWV‘\ ’h/v—ﬁ ./UL(“M/\
referente ao adiantamento acima solicitado. Comprometo-me a prestar contas
ao término do prazo de aplicacgdo.

)

NOVA ODESSA, /]Ol de /\GW de c;lOO}/\

rG no. 3. 689, “91-4Y s
c.e.r. ne. 091.138. 003- Yo —— A= "‘6
~_ \/

ASsinatuxa do Servidor

Rua Pedro Bassora, 77/87 - Centro - Tel.: (19) 3466-8866 - Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 - CEP 13385-066 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO



18/01/2021

Aviso de langcamento

Agéncia 1613-X
Conta corrente 9064-6 CAM MUN DE NOVA ODESSA SP

G335190006300¢
19/01/2021 09:1¢

Data 18/01/2021 Valor R$ 1.000,00 D

Importe referente a Transferéncia enviada, 19/01 1513 186198-8 JOSE
ALBERTO R, agéncia de origem 1513, documenio 551.513.000.018.619,
lote 01513, langado a déhito em sua conta corrente, na data acima.

{(Um mil reais)

* Este aviso de langamento ndo é valido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por: ELVIS R M GARCIA em 19/01/2021 08:10:40

™

Transacao efetuada com sucesso por: JE663416 ELVIS R M GARCIA.,

Servige de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Cuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

1M



PODER LEGISLATIVO
Céamara Municipal de Nova Odessa - SP

PRESTACAO DE CONTAS — ADIANTAMENTO
(Resolugdo n°. 155/2009)

Responsavel pelo Adiantamento Valores (RS$)
Nome: | Andre Fernando Faganello Recebidos R$ 250,00
CPF: 160.752.658-13 Limite R$ 70,00 por pessoa
RG: 25.800.535-X Utilizados R$ 200,00
Data: 22/01/2021 Devolvidos R$ 50,00

Finalidade do Adiantamento: valor referente a 3 (trés) adiantamentos, aos servidores: Andre
Fernando Faganello, Willian Santinato Gielfi e o vereador: Elvis Ricardo Mauricio Garcia,
para entregar oficio na Artesp e na Alesp, na cidade de Sao Paulo.

Relatorio: o evento ocorreu em 22/01/2021 entre 07:30 hs e 16:00 hs, na cidade de Séo
( Paulo.

RELACAO DE NOTAS FISCAIS / RECIBOS

Ne. | Docto. Data Fornecedor Qtde VIr Unit Vlr Total

Green Table
01 | 017280 | 22/01/2021 Alimentacao Ltda 3 R$66,66 R$200,00

02

03

04

05

Atesto que os valores foram devolvidos,

conforme esta prestacido de contas na data

de &/ 01/41
@@ﬂ’?ﬁﬁ/@wﬂ’

/Carimbo e assinag;(j do conferente
flaria D

acgi. Nogueira Silva
AUX. CONTABH. - OPERADOR C.PD.

Andre|Fernando Faga

Rua Pedro Bassora, 77/87 — Centro — Tel.: (19) 3466-8866 — Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 — CEP 13460-000 —- NOVA ODESSA — ESTADO DE SAO PAULO



GREEK TABLE ALIMENTRCAOD LTDA
£HPJ:32.916,357/0001-00 TE:123.697.505. 113 IR:1.001. 111111
RUA HANUEL GUEDES, 499 ANEXD 501
JRRDEN EHROPR, SRO PAULO, SP
Extrato No. D17280
CUPON FISTAL ELETRGNICO - SAT

CPE/CHRS do Consumidor: 01.626.427/0001-62

BICODIDESC1QTOIUHIVL UN RSICUL TR RSIIVL ITEK RS

001 14 QUELJU DE CABRA COM HEL GERGIBRE

1 Uni % 32,00 (0,00) 32,00
002 £000 STEAK KAGRO (PORCAOD 1 Uni X 23,00 (0,003 23,00
003 137 BANAHA BOR 1 Uni X 5,00 (0,00) 5.00
004 3000022 GUARAKA HATU 1 Uai X 8,00 (0.00) 6,00
005 14 QUELSO DE CABRA COH HEL GENGIBRE

1 Uni X 32,00 (0,00% 32,00
906 6000 STEAK HRGRO (PORCAO) 1 Uni ¥ 23,00 (0.00) 3,00
007 3000019 QUINBO ASSADG 1 Ka X 5,006 (0,00 5,00

008 3600061 SUCD HELAWCIR E GENGIBRE 1 Lts ¥ 6,00 (0,000 5,00
009 14 QUELIO DE CAODRA 0 HEL GENGIBRE

¥ Uni X 32,00 €0,00) 32,00

010 6000 STEAK MAGRO (PORCAD) 1 Uni X 23,00 (0.00) 23,00
017 3000020 BROCOLT COH ATOLY £ LIMAD STCILIAND

1 Kg X 5,00 (0,00 5,00

012 3000022 GUARAHA HATU 1 Uni X 8,00 (0,00 8,00

Subtotal ! 202,00

Desconto -2,00

TOTAL RS 200,00

Dinheiro 200,00

16HS & ser recolhido confufae LOT23/2006-51nples Hacinndl
OBSERUAGGES 00 CORTRIBUINTE
HO-5:D0ASSRY49CETIEDOUTANCIFCEE LAGLEA
Trib Aprox R$0,00 Fed. R$0,00 Est. 150,00 Hun
Fonte: I9PT
Wimern da Conanda: 17

UDLTE SEMPRE!

ST No. 682.544
2200172021 - 14:41:49
3571 0132 D163 5100 0100 5900 CBU2 S490 1725 6409 1410

I M0

GREEN TABLE ALIMENTRCAO LTDA
CHP.i:32.916.357/0001-06 TE:123,697.505.113 TH:1.100. 11111
RUA MAHUEL GUEDES, 499 ANEXD 501

I8RGTH EUROPA. SAD PRULC, SP

Extrata No. 017280
CUPOH FISEAL ELETROGMICD - SAT

CPE/CHPY do Lsnsunidor: 01.626.427/0001-62
BICODIDESCIOTOIURIUL U5 RSi (Ul TR RSIIUL ITEM RS

001 14 QUETJC DE CRERA COM MEL GENSIRRE

i Uni % 32,00 (0,00} 32.00
002 £O00 STEAK HAGRD (PORCAL) 1 Umy X 23,00 (0,003 23,00
003 137 BANANA BOA 1 Uni X 5,00 (0,00} 5,00
004 3000022 GUARANA RATU 1 Uni X 8,00 (0,060) 4,00
005 14 QUELJO DE CABRA COM HEL GENGIBRE

T Uni X 32,00 (0,000 32,00

006 6000 STEAK MAGRL (PORCAO) | Uni X 23,00 (0,00) 23,00
007 3000019 QUIABC ASSHDC 1 Ka X 5,00 €0,00) 5,00
008 3000061 SUCD HELANCIA E GENGIBRE 1 Lts X 6,00 (0.00) 6.00
009 14 QUETJO DE CRBRA CON HEL GEWGIBRE

1 Uni X 32,00 (0,00} 32,00

010 6000 STERK MAGRO (PORCAD) 1 Uni X 23.00 (0.00) 23,00
011 3000020 BROCOLT CoM ATOLY £ L7 k0 STCILIAND

1 Kg X 5.00 (0.00) 5,00

012 3000022 GUARRHR NATU 1 Uni X 8,00 (0,00) 5,00

Subtotal 202,00

Desconta -2,00

TOTAL RS 200,00

Dinheiro 200,00

ICHS & ser recolhido confor e LET23/2006-Sinples Hacional

OBSERVACSES DU CONTRIBUINTE
WO-5:DOB5SAS45CETIEDDUTARC 3R CBE 1AGLEA

Trib fprox RSG,00 Fed. k$0.00 Est. RS0.00 Hun
onte: IBFT

Wmero da Conanda: 17

UOLTE SEMPRE!

SAT Mo. 682.549
2270142021 - 11:41:49

WH 0132 $163 5700 01060 H900 OBH2 4490 1728 080Y 141C

i

]




PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de Nova Odessa - SP

COMPROVANTE DE ENTREGA DE VALORES
ADIANTAMENTO
Eu, Andre Fernando Faganello, servidor piblico lotado no cargo de Diretor Geral da Céimara
Municipal de Nova Odessa, inscrito no CPF de n° 160.752.658-13, declaro que recebi a
importéncia de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) a titulo de adiantamento, conforme a Resolugéo n°.
155/2009, que serd utilizado em viagem a Sao Paulo, com visita a Artesp e a Alesp, a ser realizado
em 22 de janeiro de 2021, ciente de que deverei prestar contas no prazo de até 05 (cinco) dias tteis

ap0s o término do evento.

Y
- / %’/W//MM(

/" Assinatura e cafimbo do
" Responsével pela j rega dos Valores

) Rua’Pedro Bassora, 77/87 — Centro — Tel.: (19) 3466-8866 — Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 — CEP 13460-000 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO



EXCELENTiISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

EU ANDRE FERNANDO FAGANELLO, servidor desta Camara
Municipal, lotado na funcdo de Diretor Geral, vem respeitosamente a presenga de
Vossa Exceléncia requerer a concessao de adiantamento para pagamento de
despesas com viagem de veiculo oficial a mim e ao Sr. Elvis Mauricio Garcia, com
fundamento nas disposi¢fes contidas na Resolugao n. 155, de 07 de julho de 2009,
a ser realizada no proximo dia 22 de janeiro, a ARTESP e ALESP, com sede na
cidade de Sao Paulo, para protocolar pedido de isencdo de pedagio dos veiculos
oficiais da Camara Municipal e conhecer o programa ALESP sem papel.

Termos em que
Pede deferimento

Nova Odessa, 18 dg janei




EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

WILLIAN SANTINATO GIELFI, servidor desta Camara Municipal,
lotado na funcao de ASSESSOR DE GABINETE, vem respeitosamente a presenca de
Vossa Exceléncia requerer a concessdo de adiantamento para pagamento de
despesas com viagem de veiculo oficial, com fundamento nas disposicées contidas
na Resolucéo n. 155, de 07 de julho de 2009, a ser realizada no préximo dia 22 de
janeiro de 2020, a ARTESP, com sede na cidade de Sao Paulo, para protocolar
pedido de isengao de pedagio dos veiculos oficiais da Camara Municipal.

Termos em que
Pede deferimento

Nova Odessa, 18 de janeiro de 2021.




18/01/2021 Ler

Imprimir Fechar
De: gliseunod@gmail com Data:  Mon, 18 Jan 2021 13:36:30 -0300
Para: Keila

Assunto:  Fwd: SITUAGAQ DO PEDIDO

Segue.

ammmm FOMWarded message =-——--—-

De: ARTESP - Isencao <isencao@artesp.sp.gov.br>
Date: seg, 18 de jan de 2021 12:48

Subject: RE: SITUAGAO DO PEDIDO

To: eliseunodf@gmail.com <eliseunodi@gmail.com:>

Prezados, boa tarde!!

Referente ao Protocolo 537.961, isengio de pedagio para 2 veiculos - Pista Automatica, esta
disponivel para retirada.

- Sendo assim, podemos agendar a retirada para Sexta-Feira 22/01/2021 as 11:30 Por favor
- me confirmar!!

PN

Vale lembrar que o responsavel pela retirada devera trazer uma autorizagio referente a cada
protocolo contendo: NOME COMPLETO, RG, CPF e anexar uma cépia do RG ou CNH.

Por oportuno, esclareco que toda e qualquer informagao referente a isengao de
pedagio, devem ser direcionadas somente ao setor de isengéo de pedagio
através dos enderecos eletronicos: isencao@artesp.sp.gov.bre
isencao.assis@artesp.sp.gov.br

Atl.te

Zila Brito Barbosa

Isencdo de Tarifa de Peddgio

DOP/GOE - Diretoria deOperaces

Rua Iguatemi, 105 — 9° andar - ffaim Bibi - SGo Paulo - SP

isencao@artesp.sp.gov.br

De: eliseunod®@gmail.com <eliseupod@gmail.com>

Enviado: quinta-feira, 14 de janeiro de 2021 18:32

Para: Artesp - CEDOC Protocolo <protocolo@artesp.sp.gov.br>; ARTESP - Isencao <isencag{@artesp.sp.gov.br>
Assunto: SITUACAO DO PEDIDO

Boa tarde,

No dia 11/12/2020 protocolamos o OFICIO N. 875/2020 solicitando 2 RENOVACAQ dos cartdes
de isenciio da tarifa de pedagio para o exercicio 2021 dos veiculos pertencentes a Cmara Municipal

webmail.camaranovaodessa.sp.gov.brfMondo/lang/sys/client.aspx?Languageld=pt-br&Skin=Mondo 12



Gmail - Pelé vai 4 Alesp em busca de informagdes sobre modern... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=952{5f4d41 &view=pt&sea...

lof2

Gmall Maria Darci Nogueira <mariadarci.nogueira@gmail.com>

Pelé vai a Alesp em busca de informac¢des sobre modernizagao
1 mensagem

imprensacamara@camaranovaodessa.sp.gov.br 25 de janeiro de
<imprensacarnara@camaranovacdessa.sp.gov.br> 2021 17:35
Responder a: imprensacamara@camaranovaodessa.sp.gov.br

Para; imprensacamara@camaranovaodessa.sp.gov.br

Pelé vai a Alesp em husca de informagdes sobre modernizagao

Presidente da Camara de Nova Odessa conheceu a TV Camara e o programa Alesp sem
Papel

O presidente da Camara de Nova Odessa, Elvis Ricardo Mauricio Garcia, o Pelé (PSDB),
esteve na Assembleia Legislativa de Sao Paulo para conhecer melhor o programa Alesp
sem Papel, que tem como objetivo reduzir a circulagdo de documentos impressos,
proporcionar economia aos cofres publicos e contribuir para a redugéo do impacto
ambiental causado pela produc¢éo e consumo de milhares de cépias durante o ano.

“O programa foi langado em dezembro na Alesp e acredito que possa ser implementado
também na Camara de Nova Odessa. E uma iniciativa inovadora que pode nos servir de
exemplo. Precisamos investir em tecnologia, reduzir custos operacionais e tornar nossos
processos ainda mais transparentes”, afirmou o presidente.

O Alesp sem Papel € um programa corporativo composto por sistemas de informagao e por
procedimentos e normas que regram e d&o suporte a produgao, tramitacio, gestio e
controle de processos e de documentos digitais.

“Ja estamos conversando com os servidores efetivos da Camara porque também temos
uma nova legislacao a qual devemos estar atentos que & a LGPD (Lei Geral de Protegéo de

Dados). A produgdo e a gestao dos documentos publicos tem novas regras e ndo podemos
mais adiar essa modernizagao”, explicou o presidente.

Pelé também aproveitou a visita para conhecer a TV Alesp, que transmite as agdes da
Assembleia Legislativa. “Todas as ferramentas de comunicag&o que possam aproximar o
iegislador da populacéo sao interessantes”, disse o vereador. Pelé protocolou um pedido
para que a Alesp disponibilize um horario para a transmisséo das sessdes da Cadmara de
Nova Odessa em canal digital. “Com um investimento muito baixo podemos criar mais esse
canal para transmitir a sesséo da Camara e ampliar a transparéncia dos atos da Camara.

Ainda & um projeto que estamos comegando a estruturar, mas espero concluir em breve”,
disse.

Assessoria de Imprensa

Camara Municipal de Nova Odessa - Tel.19-3466-8866 - Ramal 232
E-mail: imprensacamara@camaranovaodessa.sp.gov.br

26/01/2021 08:38
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PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de Nova Odessa - SP

PRESTACAO DE CONTAS — ADIANTAMENTO
(Resolucio n°. 155/2009)

Responsavel pelo Adiantamento Valores (R$)
Nome: | Eduardo Antonio Branddo Gotardi Recebidos R$ 250,00
CPF: 123.574.678-00 Limite R$ 70,00 por pessoa
RG: 20.347.344-9 Utilizados R$ 210,00
Data: 18/02/2021 Devolvidos R$ 40,00

Finalidade do Adiantamento: valor referente a 3 (trés) adiantamentos, aos servidores:
Eduardo Antonio Brandao Gotardi, Robson Fontes Paulo e o vereador: Paulo Henrique Bichof,
para entregar oficio solicitando emenda parlamentar na sede partidiria do PODEMOS, na
cidade de Séo Paulo.

Relatério: o evento ocorreu em 18/02/2021 entre 10:00 hs e 17:00 hs, na cidade de Sao
Paulo.

RELACAO DE NOTAS FISCAIS / RECIBOS

Ne. | Docto. Data Fornecedor Qtde VIr Unit Vir Total

South S.Place
01 | 661080 | 18/02/2021 TIPS GERE 3 70,00 210,00

02

03

04

05

Atesto que os valores foram devolvidos,

conforme esta prestacido de contas na data

ﬁ%\ b
Al . /. Wﬁ/lﬂ/{/&/@mz
Edu 40 Gotardi
; 2 mbo e assinatur conferente
Responséavel pelo Adiantamento

Marfg Darci R. Nogueira Silva
AUX. CONTABIL - OPERADOA C.2D.

Rua Pedro Bassora, 77/87 — Centro — Tel.: (19) 3466-8866 — Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 — CEP 13460-000 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO



PODER LEGISLATIVO

C)(imara Municifm/ c[e Woua OJ@M@ - Sp

SOUIH § PLACE CHURRASCARIA

CHURRNSUARIA ROGUE PETROMI LTDA

AVENIDA ROQUE PETRONT JUNIOR 677 Hao Informado J
ARD 1t Di S ACACIAS SAD PAULD 04707000

ENPJ: 19432692000158 TE: 146590380119 IN:

Extrato No. 013287
CUPOH FISCAL FLETRANICO-SAT

(PF/CNPJ do Consumidor: 0162642700016

# | COD IDESC 107D [UN IVL UN RSICUL TR RS)<| W TIEN RS
(001 (00000000006AL REFETCOES  1.6000 UND & 210.00 210.00

Total bruto de itens y 210,00
IiTAL R$ 210.00
fartan de Dohita 210.00
ireco, ! 0.00

OBSERVACOES DO CUMIRIBUINIE: i
(brigado Volte Sempre
Yalor aproximado dos tributos deste cupon R$ 14.39
(conforme Le1 Fed. 12.741/2012)
SAT No. 000.661.080
18/02/2021 - 13:43:06
3521 0214 4326 9200 0151 5900 0661 0800 1328 7427 0390

I il I

Rua Pedro Bassora, 77/87 - Centro - Tel.: (19) 3466-8866 - Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 - CEP 13385-066 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO



PODER LEGISLATIVO

Ev Cdmara Municipa[ c[a Woua Oc!e:séa - Sp

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

PAULO HENRIQUE BICHOF, vereador com assento nesta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, requerer a
concessao de adiantamento para pagamento de despesas com viagem, com
fundamento nas disposigbes contidas na Resolugao n. 155, de 07 de julho de 2009,
tendo em vista reuniao agendada na Sede Partidaria do PODEMOS, localizada na Rua
Vitorino de Morais 156, Chacara Santo Antdnio, Sao Paulo, no préximo dia 18 de
fevereiro, as 14hs, com saida desta Casa Legislativa as 10:00 horas.

Muito embora a reunidao agendada seja no escritério politico
partidario, o nosso propésito tange apenas a atividade parlamentar deste vereador,
haja vista a reuniao ali agendada com Deputados Estaduais e Federais da bancada
do PODEMOS, os guais viabilizardo emendas parlamentares ao nosso municipio,
sendo que uma ja sera direcionada a nossa cidade nesta oportunidade agendada,
conforme divulgaremos nesta Casa Legislativa.

Requeiro, ainda, que o adiantamento seja concedido para cobrir
as despesas da assessora legislativa Robson Fontes Paulo e ao motorista respectivo.

Termos em que,
Pede deferimento.

151083

Rua Pedro Bassora, 77/87 - Centro - Tel.: (19) 3466-8866 - Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 - CEP 13385-066 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO
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PODER LEGISLATIVO

C)émara Municipa/ cle Woua Ocledda - Sp

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

PAULO HENRIQUE BICHOF, vereador com assento nesta Casa
Legislativa, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, requerer a
concessao de adiantamento para pagamento de despesas com viagem, com
fundamento nas disposicdes contidas na Resolugdo n. 155, de 07 de julho de 2009,
tendo em vista reunido agendada na Sede Partidaria do PODEMOS, localizada na Rua
Vitorino de Morais 156, Chacara Santo Antdnio, Sao Paulo, no préximo dia 18 de
fevereiro, as 14hs, com saida desta Casa Legislativa as 10:00 horas.

Requeiro, ainda, que o adiantamento seja concedido para cobrir
as despesas da assessora legislativa Robson Fontes Paulo e ao motorista respectivo.

Termos em que,
Pede deferimento.

s Ricardo Mauricio Garcia
Presidente

15/52/2027

Rua Pedro Bassora, 77/87 - Centro - Tel.: (19) 3466-8866 - Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 - CEP 13385-066 - NOVA ODESSA - ESTADO DE SAO PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA
RUA PEDRO BASSORA

01626427/0001-62 Exercicio: 2021
Page 1
BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO
ORGAO: 01 LEGISLATIVO SITUAGCAQ: Aprovado
UNIDADE: 010101 CAMARA MUNICIPAL
SERVIDOR RESPONSAVEL: JOSE ALBERTO RIBEIRO
NOTA DE EMPENHO N. 00030 DE 19/01/2021 PRESTAR CONTA ATE 03/03/2021
DATA DA LIBEHAQAO RECURSOS FINANCEIROS: 19/01/2021
VALOR AD: R$1.000,00 VALOR DEVOLV: R$590,00
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS
Documento Data Emitente Descr Mercadoria/Servico Valor Aprovado Total
IE 77830 22/01/2021 GREEN TABLE ALIMENTACZ 03 ADIANTAMENTOS PARA VIAGEM: André Fernando 200,00 200,00 ]
ITEM Descrigdo do Item Un. de Medida Valor Unitario Quantidade Valor Total Item Aceito?
1 Queijo de Cabra com Mel Gengibre UN R$32,00 3 R$96,00 S
2 Steak Magro (Porgao) UN R$23,00 3 A$69,00 S
3 Banana Boa UN R$5,00 1 R$5,00 5
4 Guarana Natu UN R$8,00 2 R$16,00 S
5 Quiabo Assado KG R$5,00 1 R$5,00 8
6 Suco Melancia e Gengibre LT R$6,00 1 R$6,00 5
7 Brocoli com aioli e limao siciliano KG R$5,00 1 R$5,00 S
8 Desconto UN -R$2,00 1 -R$2,00 s
Totais R$82,00 13 R$200,00
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS
Documento Data Emitente Descr Mercadoria/Servigo Valor Aprovado Total
I 013287 18/02/2021 CHURRASCARIA ROQUE PE 03 ADIANTAMENTOS PARA VIAGEM: Paulo Henrique 210,00 210,00
ITEM Descrigdo do ltem Un. de Medida Valor Unitario Quantidade Valor Total Item Aceito?
1 REFEICOES UN R$210,00 1 R$210,00 S
Totais R$210,00 1 R$210,00
R el
“_____,_,-———'”_‘ : /,/
Valor da Prestagio de Contas: R$410,00
DATA: 19/02/2021 Assinatura do responsévkxk___“m_,j_(\w S \é///j

-______7_‘
CONFERIDO POR: =

Assinatura do conferente

/ Visto Contabilidade

/




19/02/2021

Aviso de langamento

Agéncia 1513-X
Coenta corrente 8064-6 CAM MUN DE NOVA ODESSA SP

G333190837391¢
19/02/2021 09:4

Data 19/02/2021 Valor R$ 590,00 C

Importe referente a Transferéncia recebida, 18/02 1513 18618-8 JOSE
ALBERTC R, agéncia de origem 1513, documenta 601.513.000.018.618,
lote 01513, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.
(Quinhentos e noventa reais)

* Este aviso de langamento ndo & vdlido como comprovante da operagdo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitide por: GABRIEL A SCHIOCHET em 19/02/2021 09:41:13

Transag&o efetuada com sucesso por: JD023578 GABRIEL A SCHIOCHET.

" Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB (0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 7298 0088

11
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{ PODER LEGISLATIVO
,2Amara Municipal de Nova Odessa — SP

Setor de Controle Interno

ANALISE TECNICA
Empenho de Adiantamento n. 30/2021

Efetuel a analise da prestacio de contas referente ao adiantamento supra
mencionado, e de sua respectiva documentagdo comprobatéria, nos termos da Instrucdo do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo - Comunicado SDG n2 19/2010, de 07 de junho de
2010, e legislagao pertinente (Resolucdo n. 155, de 07 de julho de 2009), verifiguei as
seguintes ocorréncias:

a) prestacdo de contas entreque No Prazo 1eGal........eeeeeeeeeeeeeeeanenrerens SIM
b} os valores foram devidarmentes CompProvVados............euuvevivvesiveeeeanneeans NAO

¢) atesto que os documentos fiscais que instruem a prestacdo de contas
encontram-se devidamente regufarizados, ndo havendo necessidade de

declarar QUaIQUEr IrreGUIBITAAUE .c.vuveceeeeeeeeeeceveisieceeieeeeirerssssiissserssssenesseees NAO
d) a documentagdo estd em conformidade com a requlamentacdo geral.... NAO
e) atesto a reqularidade dos gastos efetiuados .......cocvvvueeveeeeereeeeeeenrerarn NAO

f) os obfetivos da missdo encontram-se devidamente justificados quando do
pedido de adiantamento e ao final, demonstrando os gastos efetuados

deNntro da MOGICIABAE .............c.vuveevsiieeieieeceeeesvestseecerssiinssesisscssssessneneean SIM
g) ausentes atos dolosos na realizacdo da despesa, bem como preservado o
Principio da ECONOMUICIAATE ......cccveeireeereeeeeesivrverivveitisseeeseresereesseseeseseenanssees SIM
h) o saldo decorrente de ndo aplicacdo foi recolhido aos cofres publicos em
conta da Cdmara Municipal de Nova Odessa ......uueeeeeeeevceennee. SIM
i) prestacdo de contas final na sua totalidade ..........couueeeeevevuvevevsvcnsreennnen. SIM

A presente prestacdo de contas engloba duas viagens, conforme abaixo
especificado.

a) Viagem realizada em 22 de janeiro de 2021 & ARTESP e & Assembleia
Legislativa do Estado de S&o Paulo, por André Fernando Faganello (diretor geral), Willian
Santinato Gielfi (assessor de gabinete) e Elvis Ricardo Mauricio Garcia (presidente). Na
oportunidade, foram despendidos R$ 200,00 (duzentos reais) com alimentac3o, sendo que as
despesas foram consideradas requlares, /

o

Rua Pedro Bassora, 77/87 — Centro — Tel.: (19) 3466-8866 — Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 — CEP 13460-000 — NOVA ODESSA — ESTADO DE SAO PAULO



_ PODER LEGISLATIVO
,2Amara Municipal de Nova Odessa — SP

Setor de Controle Interno

b) Viagem realizada pelo vereador Paulo Henrique Bichof, acompanhado do
assessor legislativo Robson Fontes Paulo e do motorista deste Legislativo, em 18 de fevereiro
de 2021, para reunido com deputados estaduais e federais da bancada do PODEMOS.

Em relacdo a viagem em questdo, foi apresentado documento fiscal, no valor
total de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), em desacordo com as regras fixadas no artigo 15 da
Resolucao n. 155/2009%, uma vez que o documento foi emitido com o valor global das
despesas efetuadas, ndo apresentando a especificacdo dos itens consumidos.

Diante do exposto, julgo pela regularidade da documentacio afeta a primeira
viagem, e pela irregularidade da documentacdo relacionada & segunda viagem, e me
manifesto favordvel a APROVACAQ PARCIAL da presente prestacio de contas, com excecao do
cupom fiscal relacionado & viagem realizada em 18 de fevereiro de 2021 (sequnda viagem).

Nova Odessa, 26 de fevereiro de 2021..

LS P

Siﬁ)one da Silva Saldanha
Responsavel pelo Controle Interno

! Art. 15, A cada pagamento efetuado o responsavel exigird o competente documento fiscal, com
especificagéo dos itens consumidos, ndo sendo aceito nota com valor global das despesas efetuadas.
Parédgrafo Gnico. E responsabilidade do servidor verificar, antes de realizar a despesa, se o
estabelecimento fornece nota fiscal.

Rua Pedro Bassora, 77/87 — Centro — Tel.: (19) 3466-8866 — Fax: Ramal 240
Caixa Postal 69 — CEP 13460-000 — NOVA ODESSA — ESTADO DE SAQ PAULO
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-0 recurso. “Vocé tem aqui o meu compromisso. Estaremos enviando esse velculo para o municipio
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Acessibilidade (../../../Pagina/Listar/380G) Contraste A+ () () ()
) Camara Municipal de

NOVA ODESSA

Pesguisa

EMENDA GARANTIRA VEICULO PARA A GUARDA MUNICIPAL

Paulinho Bichof solicitou recurso a deputada Renata Abreu para compra de viatura

Publicado am: 14 de feversiro de 2021

O vereador Paulo Henrique Bichof (Podemos) conquistou uma emenda impositiva no valor de R$
60 mil junto & deputada federal Renata Abreu para a compra de um veiculo para a Guarda
Municipal de Nova Cdessa.

Paulinho esteve no escritdrio da deputada na (ltima quinta-feira para protocolar o oficio solicitando

de Nova Odessa”, afirmou a Renata,

“A Guarda Municipal faz um belissimo trabatho em Nova Odessa. Temos aqui um sistema de
videemonitoramento que foi modelo para a regido e temos homens e mulheres dedicados a opers-
lo da forma correta. Vou me dedicar muito para auxiliar a corporagiio e methorar as condigbes de

(/Arquivos/Noticias/1e96ca66-ede0-4878-
b54e-87389fc18d82.jpeg)

trabalho dos guardas municipais para que eles possam de dedicar ainda mais pela seguranca de
nossa cidade”, afirmou Pauiinho.

0 modelo do carro deverd ser definido pela corporaciio de acordo com a sua necessidade de uso. “Nds conseguimos o recurso e deixaremos livre para
que Guarda Municipal defina as caracteristicas do veitulo que vai adquirir”, completou Paulinho.
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RESOLUCAO N¢ 185. DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
Autoria: Mesa Diretora

Que altera a redagado do artigo 62 da Resolucdo n.
155, de 7 de julho de 20089.

VAGNER BARILON, Presidente da Camara Municipal de Nova Odessa,
Estado de Sao Paulo;

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu, na qualidade de
presidente, promulgo a seguinte Resolucio:

Art. 12. O art. 62 da Resolugdo n. 155, de 7 de julho de 2009 passa a
vigorar com a seguinte redacio:

“Art. 62. Para as despesas referidas no art. 49, inciso |ll, fica fixado o
limite de R$ 1.000,00 (um mil reais), sendo o valor de R$ 70,00 (setenta reais),
destinado a cada passageiro para cobrir despesas com alimentacio, por refeicio, j&
incluso o café.

§ 12, O valor remanescente do limite fixado no caput deste artigo ndo
podera ser utilizado para cobrir gastos com demais alimentacées.

§ 22, E vedada a realizacdo de despesa com bebidas alcodlicas,
cigarros, energéticos, balas, chicletes, chocolates, doces em geral, couvert artistico,
gorjetas, dentre outros produtos e servigos que atentem contra os principios da
economicidade, da razoabilidade e da proporcionalidade.

§ 3. E vedada a utilizagdo de adiantamento para a participacdo em
atividades, eventos ou similares que sejam incompativeis com as atribuicdes do
Poder Legislativo.

§ 49, Constatadas irregularidades no uso do adiantamento, o agente
publico € obrigado a restituir integralmente os valores considerados indevidos em
até 05 (cinco) dias Uteis, por meio de depésito em agéncia e conta bancéria da
Camara Municipal, obtida junto ao Setor de Tesouraria da Casa, ou ainda autorizar
por escrito a retengdo sobre seus rendimentos em folha de pagamento, sendo-lhe
assegurado o direito ao contraditério e a ampla defesa.



§ 52, Além do disposto nos §§ 22 e 32, o descumprimento desta
Resolucao ensejard na aplicagdo de muita de até 100% (cem por cento) do valor
utilizado  indevidamente, sem prejuizo da competente apuracio de
responsabilidades.”.

Art. 29, Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 32, Revogam-se as disposicdes em contrério.

Camara Municipal de Nova Odessa, 18 de fevereiro de 2020.

VAGNER BARILON
Presidente

Publicada na Secretaria da Camara Municipal, na data supra.

ELISEU DE SOUZA FERREIRA
Diretor Geral



DEBATES -

COM AGENTES POLITICO
E DIRIGENTES MUNICIPAIS o\

TCE

Tribunal de Contas

do Estado de Séo Paulo




ADIANTAMENTO

39) Qual o parametro na elaboragao de leis que regulamentam o regime de
adiantamento? Ha limites de valores com atualizagdo periédica? Quais

sao as falhas mais comuns?

R: Submete-se ao regime de adiantamento a despesa que nao possa se
processar sob o regime normal de aquisi¢éo, consiste na entrega de um numerario
a agente publico sob a responsabilidade de prestagdo de contas por servidor
(Sumula n°® 46/TCE-SP), precedida de empenho na dotagéo prépria, para despesa

extraordinaria ou urgente, normatizada em lei especifica.

O agente politico pode ser atendido pelo regime de adiantamento, todavia, a
prestagdo de contas deve ser formalizada em nome de um servidor por ele

designado.

Nao é permitido estocar materiais com recursos de adiantamento, assim como

adquirir bens permanentes.

A utilizagéo de cartdes corporativos para fins de adiantamento deve ser precedida
de procedimento licitatorio, ndo se configurando como hipétese dispensada ou
inexigivel, mesmo se tratando de instituigbes financeiras publicas que possuam
este tipo de servigo.

Pode se estabelecer um fundo rotativo de pequena monta, baseado em unidades
fiscais. Para evitar a edigdo de atos normativos somente para a atualizagéo das
diarias ou do teto de adiantamento, recomenda-se a utilizagdo de um indexador

fiscal.

As falhas mais comuns sdo: entrega de adiantamento a servidores em alcance
(que ndo presta contas no prazo estabelecido); comprovantes de despesas sem a
devida transparéncia (histérico genérico, falta de especificagdo dos beneficiarios,
descricdo genérica de quantitativos, rasuras); falta de quitagdo do
fornecedor/prestador; comprovacgéo fiscal inadequada (sem nota fiscal, somente

com recibos); falta de prestacao de contas no prazo estabelecido na legislacao.

28



PODER LEGISLATIVO

C)(imara Municipaic{e Woua Ocledda - Sp

DESPACHO DA PRESIDENCIA

EMPENHO N. 30/2021 - ADIANTAMENTO CONCEDIDO NOS TERMOS DO ARTIGO 49,
1, DA RESOLUGAO N. 155/2009

Da Presidéncia,
A Secretaria:

Trata-se de parecer emitido pela responséavel pelo Controle Interno
desta Casa Legislativa, que considerou irregular a prestacédo de contas relacionada
a viagem realizada em 18 de fevereiro de 2021.

A servidora aponta que o documento fiscal apresentado, no valor
total de R$ 210,00 (duzentos e dez reais), estd em desacordo com as regras fixadas
no artigo 15 da Resolugdo n. 155/2009%, posto que o cupom foi emitido com o valor
global das despesas efetuadas, ndo apresentando a especificacio dos itens
consumidos.

Em que pese o vicio formal do documento fiscal, é certo que a
viagem realizada pelo parlamentar se revestiu de interesse publico e as despesas
foram efetuadas com modicidade e dentro do limite autorizado.

Nesse sentido, acolho a prestacdo de contas apresentadas e
determino a expedicdo de novas orientacdes aos destinatarios finais do
adiantamento (vereadores, assessores e motorista), para que observem as regras
estabelecidas na Resolugéo n. 155/2009, alterada pela Resolucio n. 185/2020,
especialmente no tocante as disposicdes contidas nos artigos 62 e 15 da referida
norma.

Nova Odessa, 3 de marco de 2021. | ) 7

RDO MAURICIO GARCIA
~ Presidente

1 Art. 15. A cada pagamento efetuado o responsavel exigird o competente documento fiscal, com
especificacdo dos itens consumidos, ndo sendo aceito nota com valor global das despesas efetuadas.
Paragrafo Unico. E responsabilidade do servidor verificar, antes de realizar a despesa, se o
estabelecimento fornece nota fiscal.
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